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Abstrakt

Tato diplomová práce předkládá analýzu environmentálních rizik. Příčiny jejich vzniku

a možných následků, které mohou ohrozit občany České republiky, majetek, životní

prostředí. Teoretická část se zaměřuje na výběr současných platných právních norem

v oblasti řízení environmentálních rizik, na popis možných potenciálních zdrojů

environmentálních rizik, které mohou působit na území České republiky. Ve výzkumné

části jsou popsány příčiny vzniku a možné následky environmentálních rizik na území

České republiky a i Jihočeského kraje. Tyto poznatky jsou v závěru práce shrnuty pro

návrhy úkolů, které jsou využitelné pro zlepšení situace v oblasti prevence před následky

environmentálních rizik, které by měli pomoci orgánům krizového řízení zpracovat

problematiku prevence, přípravy a i řešení možných rozsáhlých mimořádných událostí a

krizových situací.
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Abstract

The thesis presents an analysis of environmental risks. Their causes and potential

dangerous after-effects which might materialize in the Czech Republic. The theoretical part

focuses on the list of current legal environmental risk management standards and points out

potential environmental threat sources that might have detrimental impact within both the

Czech Republic. In the field research part environmental risk factors and their

consequences within the Czech Republic and the South Bohemia region are described. The

reserach results have been used to suggest several feasible measures that should help to

improve environmental risk prevention, and which should also enhance the risk analysis

process carried out by crisis management bodies.
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ÚVOD

Rychle se rozvíjející zemědělská výroba, průmyslová výroba a s tím související

technický pokrok přináší řadu rizik, které mají často negativní vliv na životní prostředí a

lidská společenství. Tato rizika se nazývají environmentální. Tematikou spojenou

s environmentálními riziky se zabývá řada právních norem, z nichž některé byly přijaty

se vstupem České republiky do Evropské unie. Přestože jsou v platnosti různé zákonné

normy, které mají snižovat následky environmentálních rizik, hrozí České republice

řada nebezpečí, které mohou mít fatální vliv na chod České republiky a jeho

obyvatelstva. Proto je velmi důležité vytvořit ucelený předpis, společně s metodickým

pokynem, který by pomohly provést důkladnou analýzu těchto rizik a tím vytvořit

podmínky pro orgány krizového řízení tak, aby současná rizika byla, pokud možno, co

nejvíce eliminována a do budoucna se mohlo těmto ohrožením předcházet.
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 SOUČASNÝ STAV

1 LEGISLATIVA

1.1 Definice environmentálního rizika

Přesná definice environmentálního rizika neexistuje, proto je nutné uvedený pojem

rozdělit na slova environmentální a riziko, abychom lépe pochopili význam spojení

těchto dvou slov.

Environmentální - týkající se životního prostředí [1].

Riziko - je možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí [2].

Pokud tedy tyto dvě slova spojíme, znamená pojem environmentální riziko, „specifická

rizika pro životní prostředí vznikající v důsledku lidské činnosti“.

1.2 Definice krizového managementu

Krizový management představuje ucelený soubor přístupů, názorů, zkušeností,

doporučení, metod, opatření a vazeb uplatňovaný v hierarchizovaném a funkčně

propojeném systému včetně příslušných orgánů veřejné správy, právnických a

fyzických osob, jehož cílem je minimalizovat (zamezit) možnosti vzniku krize formou

prevence a korekce krizových situací ve spojitosti s účinnou protikrizovou intervencí

nebo v případě, že již krize nastala, redukovat rozsah škod a minimalizovat dobu trvání

krize. Důležitou součástí krizového řízení je i odstraňování následků působení

negativních faktorů krizových situací a obnova systému do nového (vylepšeného)

běžného stavu [3].
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1.3 Výběr současných právních norem v oblasti řízení environmentálních rizik

1.3.1 Ústavní zákony

Ústavní zákon č.1/1993Sb.

Ústavní zákon č. 1/1993Sb., Ústava České republiky v platném znění [4]stanovuje

zájem občanů, že jsou odhodlání budovat, chránit a rozvíjet Českou republiku v duchu

nedotknutelných hodnot lidské důstojnosti a svobody jako vlast rovnoprávných,

svobodných občanů, kteří jsou si vědomi svých povinností vůči druhým a

zodpovědnosti vůči celku, jako svobodný a demokratický stát, založený na úctě

k lidským právům a na zásadách občanské společnosti, jako součást rodiny evropských

a světových demokracií, odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a

kulturní, hmotné a duchovní bohatství, odhodláni řídit se všemi osvědčenými principy

právního státu. Stát zajišťuje ochranu zdraví a život občanů a ochranu majetku [5].

Ústavní zákon č. 23/1991Sb.

Ústavní zákon č. 23/1991Sb., kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod

v platném znění [6] upravuje lidská práva a svobody a vymezuje způsoby, kdy je lze

omezit, což je důležité v případě zvládání krizových situací [5].

Ústavní zákon č.110/1998Sb.

Ústavní zákon č. 110/1998Sb., o bezpečnosti České republiky v platném znění [7]

stanovuje, že základní povinností státu je zajištění svrchovanosti a územní celistvosti

České republiky, ochrana jejích demokratických základů a ochrana životů, zdraví a

majetkových hodnot. Stanoví odpovědnost státu a všech dalších subjektů za zajištění

bezpečnosti ČR a jmenovitě uvádí, že bezpečnost ČR zajišťují mimo jiné i ozbrojené

bezpečnostní sbory [5].

1.3.2 Zákony

Zákon č. 2/1969Sb.

Zákon č. 2/1969Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy

České republiky v platném znění [8] stanovuje ústřední orgány státní správy, rozsah [5]
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jejich působnosti a zásad pro jejich činnost. Např. stanoví, že Ministerstvo vnitra je

mimo jiné ústředním orgánem státní správy pro veřejný pořádek a další věci vnitřního

pořádku a bezpečnosti a dále pro krizové řízení [5]

Zákon č. 500/2004Sb.

Zákon č. 500/2004Sb., správní řád v platném znění [9], upravuje postup orgánů

moci výkonné, orgánů územních samosprávních celků a jiných orgánů, právnických a

fyzických osob, pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné správy. Tento zákon

nebo jeho jednotlivá ustanovení se použijí, nestanoví-li zvláštní zákon jiný postup.

Správní orgán dbá, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným zájmem a aby

odpovídalo okolnostem daného případu, jakož i na to, aby při rozhodování skutkově

shodných případů nevznikaly nedůvodné rozdíly. Správní řízení je postup správního

orgánu, jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění nebo

ruší práva nebo povinnosti jmenovitě určené osoby nebo jímž se v určité věci

prohlašuje, že taková osoba práva nebo povinnosti má, a nebo nemá. Správní orgány

jsou věcně příslušné jednat a rozhodovat ve věcech, které jim byly svěřeny zákonem

nebo na základě zákona [5].

Zákon č. 183/2006Sb.

Zákon č. 183/2006Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

v platném znění [10], stanovuje cíle a úkoly územního plánování a stavební řád. Územní

plánování soustavně a komplexně řeší funkční využití území, stanoví zásady jeho

organizace a věcně a časově koordinuje výstavbu a jiné činnost ovlivňující rozvoj

území. Základními nástroji územního plánování jsou územně plánovací podklady,

územně plánovací dokumentace a územní rozhodnutí. Územně plánovací podklady

slouží zejména pro zpracování nebo změnu územně plánovací dokumentace, a není- li

tato dokumentace zpracována, pro územní rozhodování a pro sledování vývoje a

vyhodnocování stavu a možností rozvoje území. Územně plánovací podklady tvoří :

a) urbanistická studie, která řeší územně technické, urbanistické a architektonické

podmínky využití území [5],
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b) územní generel, který řeší podrobně otázky územního rozvoje jednotlivých složek

osídlení a krajiny,

c) územní prognóza, která slouží k prověření možností dlouhodobého rozvoje území na

základě rozboru územně technických podmínek, stavu životního prostředí území,

demografických a sociologických podkladů a ekonomických předpokladů rozvoje

území,

d) územně technické podklady, kterými jsou účelově zaměřené a soustavně doplňované

soubory údajů charakterizují stav a podmínky území.

Orgány územního plánování jsou povinny pořizovat územně plánovací

dokumentaci v souladu s potřebami rozvoje území. Umísťovat stavby, měnit využití


[…]


látek (průmyslová centra Atény, Thessaloniki, Patra), velké dopravní nehody, úbytek a

ničení půd, klimatické změny, důlní neštěstí, nedostatek zdrojů vody a pitné vody,

ekonomická rizika, finanční rizika, sociální nestabilita a nezaměstnanost, občanské

nepokoje, organizovaná trestná činnost, sociální rizika, nezajištění základních životních

potřeb, nezajištění základních funkcí státu, migrace a migrační vlny, terorismus.

SLOVENSKO

Povodně a záplavy, bleskové povodně, bouře a vichřice, rozsáhlé lesní požáry,

sněhové kalamity a závěje, sněhové laviny, dlouhodobá inverzní situace, silné mrazy,

svahové pohyby, dlouhotrvající vedra a sucha, epidemie a pandemie, enzootie, požáry

velkoplošné, závažné havárie (ve smyslu z.č. 353/1999Sb.) – únik nebezpečných látek,

závažné havárie (mimo z.č. 353/1999Sb.) – únik nebezpečných látek (průmyslová

centra Bratislava, Košice, Hlohovec, Trnava), radiační havárie, ztráta kontroly nad

radioaktivními zářiči a vyhořelým jaderným palivem, destrukce vodních přehrad a

protipovodňových hrází, velké dopravní nehody, úbytek a ničení půd, klimatické

změny, důlní neštěstí, nedostatek zdrojů vody a pitné vody, klonování rostlin (GMO),

ekonomická rizika, finanční rizika, sociální nestabilita a nezaměstnanost, organizovaná

trestná činnost, sociální rizika, migrace, terorismus, rozpad měnových systémů.
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SLOVINSKO

Povodně a záplavy, bleskové povodně, bouřlivý příliv, vzedmutí moře, bouře a

vichřice, rozsáhlé lesní požáry, sněhové laviny, dlouhodobá inverzní situace, svahové

pohyby, dlouhotrvající vedra a sucha, epidemie a pandemie, enzootie, požáry

velkoplošné, závažné havárie (ve smyslu z.č. 353/1999Sb.) – únik nebezpečných látek,

závažné havárie (mimo z.č. 353/1999Sb.) – únik nebezpečných látek (průmyslová

centra Lublaň, Maribor, Celje), radiační havárie, ztráta kontroly nad radioaktivními

zářiči a vyhořelým jaderným palivem, destrukce vodních přehrad, důlní neštěstí, velké

dopravní nehody, úbytek a ničení půd, klimatické změny, nedostatek zdrojů vody a

pitné vody, ekonomická rizika, finanční rizika, sociální nestabilita a nezaměstnanost,

organizovaná trestná činnost, migrace, terorismus.

ŠPANĚLSKO

Bleskové povodně, bouřlivý příliv, vzedmutí moře, bouře a vichřice, vysychání

vodních toků a snižování hladiny spodních vod, rozsáhlé lesní požáry, sněhové laviny,

dlouhodobá inverzní situace, svahové pohyby, dlouhotrvající vedra a sucha, epidemie a

pandemie, enzootie, požáry velkoplošné, závažné havárie (ve smyslu z.č. 353/1999Sb.)

– únik nebezpečných látek, závažné havárie (mimo z.č. 353/1999Sb.) – únik

nebezpečných látek (průmyslová centra Madrid, Barcelona, Zaragoza, Bilbao), radiační

havárie, ztráta kontroly nad radioaktivními zářiči a vyhořelým jaderným palivem,

destrukce vodních přehrad, důlní neštěstí, velké dopravní nehody, úbytek a ničení půd,

klimatické změny, nedostatek zdrojů vody a pitné vody, ekonomická rizika, finanční

rizika, sociální nestabilita a nezaměstnanost, občanské nepokoje, organizovaná trestná

činnost, sociální rizika, rozpad měnových systémů, migrace a migrační vlny, terorismus.

ŠVÉDSKO

Povodně a záplavy, bleskové povodně, bouřlivý příliv, vzedmutí moře, bouře a

vichřice, rozsáhlé lesní požáry, sněhové laviny, sněhové kalamity, dlouhodobá inverzní

situace, svahové pohyby, silné mrazy, epidemie a pandemie, enzootie, požáry

velkoplošné, závažné havárie (ve smyslu z.č. 353/1999Sb.) – únik nebezpečných látek,
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závažné havárie (mimo z.č. 353/1999Sb.) – únik nebezpečných látek (průmyslová

centra Stockholm, Huskvarna, Kiruna), radiační havárie, ztráta kontroly nad

radioaktivními zářiči a vyhořelým jaderným palivem, destrukce vodních přehrad, důlní

neštěstí, velké dopravní nehody, úbytek a ničení půd, klimatické změny, ekonomická

rizika, nezaměstnanost, rasové a náboženské nepokoje a krize, organizovaná trestná

činnost, migrace a migrační vlny, terorismus, extremismus.

VELKÁ BRITÁNIE

Povodně a záplavy, bleskové povodně, bouřlivý příliv, vzedmutí moře, bouře a

vichřice, dlouhodobá inverzní situace, svahové pohyby, epidemie a pandemie, enzootie,

požáry velkoplošné, závažné havárie (ve smyslu z.č. 353/1999Sb.) – únik nebezpečných

látek, závažné havárie (mimo z.č. 353/1999Sb.) – únik nebezpečných látek (průmyslová

centra Londýn, Liverpool, Edinburgh, Glasgow), radiační havárie, ztráta kontroly nad

radioaktivními zářiči a vyhořelým jaderným palivem, destrukce vodních přehrad, důlní

neštěstí, velké dopravní nehody, úbytek a ničení půd, klimatické změny, exploze a

výbuchy, havárie zdrojů energií, klonování rostlin (GMO), ekonomická rizika, finanční

rizika, nezaměstnanost, rasové a náboženské nepokoje a krize, organizovaná trestná

činnost, migrace a migrační vlny, terorismus, extremismus.