POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Tomáš Panský
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Aleš Kudlák
Katedra: radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Analýza environmentálních rizik České republiky – nezbytná součást krizového managementu
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Posluchač zpracoval a předložil diplomovou práci na téma „Analýza environmentálních rizik České republiky – nezbytná součást krizového managementu“. Práce o celkovém rozsahu 61 strana strojopisu je kromě úvodu, který není uveden v obsahu, klíčových slov, seznamu použitých zdrojů a přílohy rozčleněna do šesti obsahových kapitol, z nichž první, druhá a čtvrtá je dále vnitřně strukturovaná. Kapitola 9 obsahuje celkem 1 přílohu o 4 stránkách. V textu práce není na ni odkazováno. Diplomová práce je vybavena velmi slušným pojmovým aparátem, seznamem literatury a právních předpisů. Autor se snažil používat co nejnovější a nejaktuálnější zdroje.

Z hlediska obsahového pojetí práce autor postupoval v logickém a systematickém sledu, naplnil cíle, které uvedl v úvodu své práce a v závěru řádně vyhodnotil stanovenou hypotézu. K tomu využil především analýzu dokumentace a platné legislativy, a to jak v České republice, tak Evropské unii pro danou problematiku, kterou průběžně vyhodnotil a opatřil tabulkami a grafem.

Diplomat se zhostil tématu dobře a výsledkem je práce, mající nejen informační charakter, ale i vlastní analytickou hodnotu včetně využití poznatků z praxe.

Zpracovatel se bohužel nevyhnul některým nešvarům, které jeho práci zbytečně degradují v hodnocení na nižší stupeň. Jedná se především o správné či nesprávné psaní textu, jako: na koncích řádků nechává předložky, které by měly být na dalších začínajících řádcích, zákony jsou popisovány různě, třeba i bez mezer, jednotky píše dohromady s číslem (jiný význam – přídavné jméno), špatně popsal tabulky a graf (nesedí číslování jejich pořadí), ve třech případech použil nesprávné slovo „živelní“ místo slova „živelní“ (s. 44, 45 a 50), chybně na koncích řádků jednotlivých odrážek jsou psány čárky nebo nejsou žádné, všechny odrážky začínají velkým písmenem a na jejich koncích mají být tedy tečky (je třeba brát jako ukončení každé věty) viz s. 46, slovo „viz“ píše s tečkou a tak bych mohl pokračovat dále.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Pokuste se environmentální rizika, které máte uvedení v bodě 1.5 a 4.1, rozdělit na rizika způsobena přírodou (přírodní, atmosférické) nebo lidskou činností (antropogenní).
2. Myslíte si, že by ve Vašem bodu 4.2 mohla být zařazena i řeka Blanice? Myslíte si, že by splňovala podmínky, které jste uvedl ve Vaší práci?
3. Jaký je významový rozdíl mezi slovy „živelné“ a „živelní“?

Datum: 22.05.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....